UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - Ufac
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS – Proaes

NÚCLEO DE APOIO À INCLUSÃO – NAI

EDITAL DE CHAMAMENTONº 02/2022 – NAI – PROAES

Retificação do RESULTADO PRELIMINAR
Programa de Monitoria e Tutoria para Apoio ao Estudante com Deficiência, Transtornos Globais do Desenvolvimento e

com Altas Habilidades/Superdotação – Promtaed/ 2022

A Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – Proaes torna público o resultado preliminar do Programa de Monitoria e Tutoria para

Apoio ao Estudante com Deficiência, Transtornos Globais do Desenvolvimento e com Altas Habilidades/Superdotação -

Promtaed/2022 Edital de Chamamento nº 02/2022, conforme Anexos I e II.

Os recursos/documentação complementar deverão ser incluídos em um único arquivo (formato PDF) na plataforma

https://sistemas2.ufac.br/bolsas_proaes/login/?next=/bolsas_proaes/, nos dias 08 e 09 de dezembro de 2022.

A Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis não se responsabiliza pelo não recebimento do recurso via plataforma, decorrente de

problemas técnicos ou indisponibilidade do serviço de internet de origem.

A convocação para entrevista será publicada no dia 13 de dezembro de 2022 no endereço eletrônico

http://www2.ufac.br/editais/proaes.

Rio Branco, AC, 07 de dezembro de 2022.

Isaac Dayan  Bastos Silva
Pró-Reitor de Assuntos Estudantis

Portaria n° 37/2021

https://sistemas2.ufac.br/bolsas_proaes/login/?next=/bolsas_proaes/
http://www2.ufac.br/editais/proaes

ANEXO I

CAMPUS RIO BRANCO

MONITORIA

Nome Curso Turno Período Deficiência Situação Código Pontuação
1ª

fase
2ª

fase
3ª

fase

Não houve inscritos
Direito Noturno 2º Física -

RBR01 - - -

Andressa Maciel Lima
Direito Noturno 6° Física Indeferido: Estudante enviou

apenas o Documento de
Identificação (RG), deverá

enviar documentação completa
conforme Edital 21/2022

Promtaed.

RBR02 8,29 - 1 pt

Amanda Thais de Moura Viana
Medicina Veterinária Integral 8° Surdez Indeferido: Esclarecimentos

sobre a incompatibilidade da
renda declarada e renda

comprovada pela estudante.
Cópia da carteira de trabalho,
nas páginas de identificação
(frente e verso), página de

contrato do último registro de
emprego e da página

subsequente em branco (cópias
das páginas inteiras). Caso seja a

carteira de trabalho digital,
baixar PDF onde conste todos os
dados, faltou apresentar página
da carteira de trabalho da sogra.

RBR03 8,43 7,0 4 pts

Erica Fabiana da Silva Lima
Medicina Veterinária Integral 8° Surdez Indferido: Estudante enviou

apenas o Documento de
Identificação (RG), deverá

enviar documentação completa
conforme Edital 21/2022

Promtaed.

RBR03 7,75 - 4 pts

Anny Marcelly Jansen Gomes
Medicina Veterinária Integral 5° TGD

(Autismo)
Indeferido: Cópia dos Extratos

bancários dos dois últimos
meses, identificados com o nome

do correntista em todas as
páginas, apresentar extratos de
todos os domicílios bancários

(não será aceito cópia cortada ou
incompleta), da estudante e do

irmão.

RBR04 7,08 6,0 7 pts

Akira Leal Yoshiga
Medicina Veterinária Integral 5° TGD

(Autismo)
Indeferido: Estudante deverá
regularizar a bolsa PET para

atender o critério 4.6.1 do Edital.

RBR04 7,15 8,0 4 pts

Carlos Henrique de Almeida Lira
Medicina Veterinária Integral 5° TGD

(Autismo)
Indeferido: apresentar os dois

últimos extratos bancários
(outubro, novembro) do

estudante; RG/CPF, extrato de
pagamento do benefício (do

último mês recebido)
para aposentados ou pensionistas

do INSS. Disponível
em: https://meu.inss.gov.br/centr

al/#/login ou cópia do
contracheque do aposentado ou
pensionista para funcionários
públicos; cópia dos extratos

bancários dos dois últimos meses
(outubro e novembro),

identificados com o nome do

RBR04 8,14 7,5 7 pts

https://meu.inss.gov.br/central/#/login
https://meu.inss.gov.br/central/#/login

correntista em todas as páginas,
do padrasto.

Não houve inscritos
Medicina Veterinária Integral 4° Cognitivo -

RBR05 - - -

Arlisson de Souza Pereira
Medicina Integral 1° TGD

(Autismo)
Indeferido: Item 4.11 do Edital

subitem "b".

RBR06 - - -

Larissa de Souza Azevedo
Medicina Integral 1° TGD

(Autismo)
Indeferido: Item 4.11 do Edital

subitem "b".

RBR06 - - -

Alan Francisco dos Santos
Conceição Medicina Integral 9° TGD

(Autismo)
Indeferido: Carta de Intenção

(Promtaed), do estudante
Cópia da carteira de trabalho,
nas páginas de identificação
(frente e verso), página de

contrato do último registro de
emprego e da página

subsequente em branco (cópias
das páginas inteiras). Caso seja a

carteira de trabalho digital,
baixar PDF onde conste todos os
dados, do estudante e página 18

e 19 do pai.
CPF, do pai

Carteira de Identidade, do pai

RBR07 9,41 - 4 pts

Bruna Alves Rocha
Medicina Integral 9° TGD

(Autismo)
Deferido

RBR07 9,29 9,0 4 pts

Liryvania Silva Lira
Medicina Integral 9° TGD

(Autismo)
Deferido

RBR08 9,38 9,0 1 pt

Sara Evelyn Silva Macedo
Medicina Integral 4° Auditiva Indeferido: Apresentar Carta de

Intenção. Estudante ativa no
Programa Ações Proaes, deverá
fazer opção entre os programas

RBR09 9,11 - 1 pt

no Resultado Final.
Não houve inscritos

Medicina Integral 2° TGD
(Autismo)

-
RBR10 - - -

Nyara de Pinho Caldeira
Mourão Medicina Integral 4° TGD

(Autismo)
Deferido

RBR11 9,53 7,5 6 pts

Wender Barbosa Krai
Engenharia Elétrica Integral 7° Múltipla Deferido

RBR12 7,0 6,5 4 pts

Robson Nascimento da Silva
Engenharia Elétrica Integral 7° Múltipla Indeferido: Candidato não

anexou as suas documentações e
dos familiares conforme

requisitado no edital.
Cópia dos Extratos bancários dos
dois últimos meses, identificados

com o nome do correntista em
todas as páginas, apresentar

extratos de todos os domicílios
bancários (não será aceito cópia

cortada ou incompleta),
Cópia da fatura de energia do

imóvel onde reside atualizada do
estudante e dos familiares,

Carta de Intenção (ODR, LIFE,
Promtaed),

Cópia da carteira de trabalho,
nas páginas de identificação
(frente e verso), página de

contrato do último registro de
emprego e da página

subsequente em branco (cópias
das páginas inteiras). Caso seja a

carteira de trabalho digital,
baixar PDF onde conste todos os

RBR12 0 - 1 pt

dados,
Declaração de desemprego com

assinatura por extenso,
manuscrita e conforme

documentação oficial, Anexo II,
Declaração de que não possui

matrícula em outra instituição de
ensino superior, bem como não é

portador de diploma de nível
superior, preenchida e assinada

pelo estudante,
Clecio Ferreira Nunes

Lic. em Geografia Matutino 2º Física Deferido: Estudante deverá
optar entre os programas

Pró-acesibilidade em que está
em renovação e Promtaed.

RBR13 9,37 9,0 1 pt

Gustavo de Souza Moraes
Nutrição Integral 10° Visual Deferido

RBR14 8,7 7,5 4 pts

Não houve inscritos
Lic. Em Artes Cênicas Vespertino 2º TGD

(Autismo)
-

RBR15 - - -

Allana Fritz Chaves Rodrigues
Lic. em Letras
Português

Vespertino 3º
Intelectual
(down) Indeferido: Candidata não

anexou:
Cópia dos Extratos bancários dos
dois últimos meses, identificados

com o nome do correntista em
todas as páginas, apresentar

extratos de todos os domicílios
bancários (não será aceito cópia

cortada ou incompleta),
Cópia da fatura de energia do

imóvel onde reside atualizada do
estudante e dos familiares,

Carta de Intenção (Promtaed),
Declaração de desemprego com

RBR16 0 - 1 pt

assinatura por extenso,
manuscrita e conforme

documentação oficial, Anexo II,
Declaração de que não possui

matrícula em outra instituição de
ensino superior, bem como não é

portador de diploma de nível
superior, preenchida e assinada

pelo estudante,
CPF,

Carteira de Identidade,
Eyshila Kelly Crispim
Camurça Lic. em Letras Inglês Vespertino 5º TGD

(Autismo)
Deferido: Estudante deverá

optar entre os programas
Pró-acesibilidade em que está

em renovação e Promtaed.

RBR17 6,03 8,0 4 pts

Não houve inscritos
Lic. em Letras Inglês Vespertino 8° Visual -

RBR18 - - -

Emilly Vitoria Silva Lima
Sist. de Informação Integral 4° Cognitivo Deferido

RBR19 8,03 8,5 3 pts

Erika Felicio da Hora
Sist. de Informação Integral 4° Cognitivo Indeferido: Candidata não

anexou:
Cópia da carteira de trabalho,
nas páginas de identificação
(frente e verso), página de

contrato do último registro de
emprego e da página

subsequente em branco (cópias
das páginas inteiras). Caso seja a

carteira de trabalho digital,
baixar PDF onde conste todos os

dados,
Declaração de desemprego com

assinatura por extenso,

RBR19 8,05 8,0 1 pt

manuscrita e conforme
documentação oficial, Anexo II,

Elias de Oliveira Cacau
Sist. de Informação Integral 6° Física Deferido

RBR20 9,45 5,5 4 pts

Lorrana de Souza Lima
Lic. em Letras Libras Matutino 10° Surdez Indeferido: Observações ou

esclarecimentos:, do valor
constante nos extratos bancários

da mãe.
Cópia da carteira de trabalho,
nas páginas de identificação
(frente e verso), página de

contrato do último registro de
emprego e da página

subsequente em branco (cópias
das páginas inteiras). Caso seja a

carteira de trabalho digital,
baixar PDF onde conste todos os

dados, do pai (páginas de
contrato) conforme edital

21/2022.

RBR21 9,35 7,5 1 pt

Jerliane de Oliveira Martins
Lic. em Letras Libras Matutino 8° Múltipla Indeferido:

Cópia da carteira de trabalho,
nas páginas de identificação
(frente e verso), página de

contrato do último registro de
emprego e da página

subsequente em branco (cópias
das páginas inteiras). Caso seja a

carteira de trabalho digital,
baixar PDF onde conste todos os
dados, do pai páginas 7, 8 e 9 da
carteira de trabalho da estudante.

Cópia do contracheque do
aposentado ou pensionista do

RBR22 9,33 8,0 4 pts

último mês recebido, do pai
Não houve inscritos

Lic. Letras Espanhol Noturno 1º Cegueira -
RBR23 - - -

Louise Kendra Marie E. B.
Moreno Pedagogia Vespertino 4° Visual Indeferido: Cópia dos Extratos

bancários dos dois últimos
meses, identificados com o nome

do correntista em todas as
páginas, apresentar extratos de
todos os domicílios bancários

(não será aceito cópia cortada ou
incompleta), da estudante e de

Apolo
Cópia da fatura de energia do

imóvel onde reside atualizada do
estudante e dos familiares, em

nome da estudante
Carta de Intenção (Promtaed), da

estudante
Cópia da carteira de trabalho,
nas páginas de identificação
(frente e verso), página de

contrato do último registro de
emprego e da página

subsequente em branco (cópias
das páginas inteiras). Caso seja a

carteira de trabalho digital,
baixar PDF onde conste todos os
dados, da estudante e de Apolo

Extrato de pagamento do
benefício (do último mês
recebido). Disponível em:

https://meu.inss.gov.br/central/#/
login, da estudante

Declaração de desemprego com
assinatura por extenso,

RBR24 0 - 4 pts

manuscrita e conforme
documentação oficial, Anexo II,

do filho Apolo
Declaração de trabalho
autônomo ou informal

informando atividade exercida e
a renda média mensal (com

assinatura por extenso,
manuscrita e igual ao documento

identidade apresentado), da
estudante

Thirley Rocha de Almeida
Pedagogia Vespertino 8º Cegueira Deferido

RBR25 8,87 7,5 6 pts

Pamela Patricia Ferreira
Carneiro Pedagogia Vespertino 8º Cegueira Deferido

RBR25 9,14 9,5 2 pts

Elayne Medeiros de Souza
Psicologia Integral 2º TGD

(Autismo)
Indeferido: Cópia da carteira de

trabalho, nas páginas de
identificação (frente e verso),
página de contrato do último

registro de emprego e da página
subsequente em branco (cópias

das páginas inteiras). Caso seja a
carteira de trabalho digital,

baixar PDF onde conste todos os
dados, página subsequente em
branco ao último registro de

emprego da mãe.

RBR26 7,48 6,5 6 pts

Jaiana Ritielly Oliveira Paiva
Psicologia Integral 2º TGD

(Autismo)
Indeferido: Cópia dos Extratos

bancários dos dois últimos
meses, identificados com o nome

do correntista em todas as
páginas, apresentar extratos de
todos os domicílios bancários

RBR26 8,67 6,5 4 pts

(não será aceito cópia cortada ou
incompleta), referente ao mês de

outubro da estudante
Cópia da fatura de energia do

imóvel onde reside atualizada do
estudante e dos familiares, fatura

completa da estudante.
João Paulo Fonseca de Gois

Psicologia Integral 6° Física Indeferido: Cópia dos Extratos
bancários dos dois últimos

meses, identificados com o nome
do correntista em todas as

páginas, apresentar extratos de
todos os domicílios bancários

(não será aceito cópia cortada ou
incompleta), cópia apresentada

com os lançamentos cortados do
estudante

RBR27 8,74 6,5 4 pts

Carla Nathalia de Souza
Saraiva Psicologia Integral 6° Física Indeferido: Item 4.11 do Edital

subitem "b".

RBR27 - - -

Não houve inscritos
Psicologia Integral 6° TGD

(Autismo)
-

RBR28 - - -

Não houve inscritos
Psicologia Integral 6° Cognitivo -

RBR29 - - -

Vitoria Martins Mauawad
Psicologia Integral 8º Múltipla Deferido

RBR30 9,55 7,5 1 pt

Paloma Garcia Melo
Psicologia Integral 2° TGD

(Autismo)
Indeferido: Apresentar Carta de

Intenção. Estudante ativa no
Programa Observatório, deverá
fazer opção entre os programas

no Resultado Final.

RBR31 8,59 - 1 pt

Não houve inscritos
Psicologia Integral 2° TGD

(Autismo)
-

- - -

Samuel Ryan Santana da Silva
Lic. Educação Física Matutino 4° Múltipla Indeferido: Apresentar Carta de

Intenção.

RBR32 6,59 - 1 pt

Mychel Eren Lima Sage
Lic. História Matutino 2° Mental Indeferido: O Candidato não

anexou: cópia da página de
CONTRATO subsequente ao
último contrato de registro de
emprego do candidato Mychel

Eren Lima Sage, da Maria
Terezinha Rodrigues de Lima

Sage e do José João Costa Sage,
a cópia dos extratos bancários

identificados com NOME,
AGÊNCIA E CONTA do José

João Costa Sage.

RBR33 9,03 8,0 1 pt

Anna Clara Menezes Rocha
Lic. História Matutino 2° Visual Indeferido: A Candidata não

anexou: Cópia da página de
CONTRATO e da página

subsequente em branco; carta de
intenção (Promtaed).

RBR34 8,21 - 1 pt

Thais Silva Dalla Vecchia
Lic. História Matutino 2° Visual Indeferido: A renda per capita

da candidata não se encaixa ao
requisito do item 4.11 do edital -

Comprovar situação de
vulnerabilidade socioeconômica,
ou seja, renda per capita igual ou

inferior a 1,5 salário mínimo e
meio, do grupo familiar que está

inserido.

RBR34 - - -

Não houve inscritos
Lic. História Matutino 8° Intelectual -

RBR35 - - -

Thayna Pinheiro Fernandes
Almeida Enfermagem Integral 4° Física Deferido

RBR36 4,39 8,0 5 pts

TUTORIA – CAMPUS SEDE (RIO BRANCO)

Nome Curso Turno Período Deficiência Situação Código Pontuação
1ª

fase
2ª

fase
3ª

fase

Não houve inscritos
Nutrição Tarde 7º Visual -

RBR37 - - -

Izabelly dos Santos Costa
Psicologia Integral 9° Múltipla Deferido

RBR38 6,10 8,5 4 pts

Dayana Moreira Menezes
Uszacki Sistemas de Informação Integral 7° Física Deferido

RBR39 6,82 8,0 4 pts

Crhistopher Ric Coelho Saar
Sistemas de Informação Integral 7° Física Indeferido: Candidato não

anexou:
Cópia dos Extratos bancários dos
dois últimos meses, identificados

com o nome do correntista em
todas as páginas, apresentar

extratos de todos os domicílios
bancários (não será aceito cópia

cortada ou incompleta),
Cópia da fatura de energia do

imóvel onde reside atualizada do
estudante e dos familiares,

Carta de Intenção (ODR, LIFE,

RBR39 8,14 - 4 pts

Promtaed),
Cópia da carteira de trabalho,
nas páginas de identificação
(frente e verso), página de

contrato do último registro de
emprego e da página

subsequente em branco (cópias
das páginas inteiras). Caso seja a

carteira de trabalho digital,
baixar PDF onde conste todos os

dados,
Declaração de trabalho
autônomo ou informal

informando atividade exercida e
a renda média mensal (com

assinatura por extenso,
manuscrita e igual ao documento

identidade apresentado),
Declaração de que não possui

matrícula em outra instituição de
ensino superior, bem como não é

portador de diploma de nível
superior, preenchida e assinada

pelo estudante,
Robelia Azevedo Camelo

Sistemas de Informação Integral 7° Física Deferido
RBR39 9,05 9,0 7 pts

Laires Maria Nascimento das
Chagas Sistemas de informação Manhã 5° Cognitiva Indeferido: Candidata não

anexou a documentação
completa de todos familiares,

conforme é requisitado no edital
que pleiteia a vaga de monitor.

RBR40 7,42 9,0 9 pts

Luiz Vinicius Alves dos Santos
Enfermagem Integral 9° Física Deferido

RBR41 7,74 8,0 1 pt

ANEXO II

CRUZEIRO DO SUL – CAMPUS FLORESTA

MONITORIA

Nome Curso Turno Período Deficiência Situação Código Pontuação
1ª

fase
2ª

fase
3ª

fase

Jael Sabino de Souza Enfermagem Integral 2º Física
Indeferido – não anexou extratos

bancários dos 02 últimos meses de
Jael.

CZS 01 7.62 9.0 4 pts

Jose Andre Pinho da Silva Enfermagem Integral 10º Autismo Deferido
CZS02 8.95 9.0 9 pts

Não houve inscritos Pedagogia Vespertino 2º Auditiva -
CZS03 - - -

Yasmin Lucena da Silva Pedagogia Vespertino 4º Física

Indeferido – Não anexou Carta de
Intenção, conforme anexo VI do
Edital 21/2022. Item 4.6 do Edital
21/2022 – Promtaed. Não possuir
bolsa ou estágio remunerado de
qualquer fonte pagadora. (Estudante
ativa na Bolsa PIBID). Discente terá
que optar em um das bolsas, caso seja
classificado no resultado final.
Conforme orientações do Item 4.6.1.

CZS04 7.71 - 4 pts

Juliana da Silva Gomes Pedagogia
Vespertino

6º Auditiva
Indeferido - Não anexou

comprovante de recebimento do
Auxílio Brasil.

CZS05 8,52 10.0 9 pts

Narah Fernandes da Silva
Pedagogia Vespertino 4º Autismo

Deferido
CZS06

9,00 10.0 9 pts

Yasmin Lucena da Silva

Indeferido – Não anexou Carta de
Intenção, conforme anexo VI do
Edital 21/2022. Item 4.6 do Edital
21/2022 – Promtaed. Não possuir
bolsa ou estágio remunerado de
qualquer fonte pagadora. (Estudante
ativa na Bolsa PIBID). Discente terá
que optar em um das bolsas, caso seja
classificado no resultado final.
Conforme orientações do Item 4.6.1.

7,71 - 4 pts

Ronan Borges Cavalcante Pedagogia Vespertino 6º Intelectual Deferido
CZS07 9,43 10.0 10 pts

Cristiane da Costa Silva Letras Espanhol Vespertino 8º Auditiva Deferido
CZS08 7,99 9.0 9 pts

Noeme Carneiro Soares Engenharia
Agronômica Integral

4º Intelectual

Indeferido – Não anexou Carta de
Intenção, conforme anexo VI do
Edital 21/2022. Item 4.7 do edital
21/2022 – Promtaed. Estudante não

CZS09

8,89 - 4 pts

está matriculado em nenhuma
disciplina a qual aluna a ser
monitorada está cursando. Enviar
justificativa informando se tem
disponibilidade de tempo para
acompanhar a aluna pcd.

Beatriz Barroso Gomes Engenharia
Agronômica

Indeferido – Não anexou Carta de
Intenção, conforme anexo VI do
Edital 21/2022. Item 4.7 do edital
21/2022 – Promtaed. Estudante não
está matriculada em nenhuma
disciplina a qual aluna a ser
monitorado está cursando. Enviar
justificativa informando se tem
disponibilidade de tempo para
acompanhar a aluna pcd.

7,73 - 4 pts

Marcos Souza Carvalho Engenharia
Agronômica

Integral
6º Auditiva

(Sudez)
Deferido

CZS10 9,04 9.0 9 pts

Giulia Lima Mendes Bacharelado em
Ciências Biológicas Integral 4º Intelectual Deferido

CZS11 8,35 10.0 10 pts

Maria Nataly Oliveira da
Silva Direito Noturno 6º Visual Deferido

CZS12 9,18 9.0 9 pts

Ruan Vasque Goncalves
Engenharia Florestal Integral 4º Intelectual Deferido

CZS13 7,41 9.0 6 pts

TUTORIA

Nome Curso Turno Período Deficiência Situação Código Pontuação
1ª

fase
2ª

fase
3ª

fase

Pabulo Rodrigues Lebre Pedagogia
Vespertino

6º Intelectual
Indeferido - Cópia dos Extratos

bancários dos dois últimos meses,
identificados com o nome do

CZS 14 5,67 9.0 4 pts

correntista em todas as páginas,
apresentar extratos de todos os
domicílios bancários (não será aceito
cópia cortada ou incompleta), de
Pabulo.

Zilani Sampaio de Oliveira Eng. Agronômica
Integral

4º Intelectual
Indeferido - Não anexou Carta de

Intenção, conforme anexo VI do Edital
21/2022.

CZS 15 6,41 - 4 pts

Flayra de Araujo Mendes Brelado em Ciências
Biológicas Integral 4º Intelectual Deferido

CZS 16 8,18 9.0 9 pts